
  Město Úvaly  
Pražská 276,  250 82 Úvaly 

Telefon: 281 981 401 – podatelna 

 Fax:      281 981 696 

E-mail:   sekretariat@mestouvaly.cz 

Bankovní spojení: 

KB, a.s. Praha - Podvinný mlýn 

č.účtu: 19-1524-201/0100 
GE Money Bank, a.s. Český Brod 

č.účtu: 10006-5000128-584/0600 

IČ: 240 931 
 

Obecně závazná vyhláška města Úvaly č. 2/2004  - statut 
udělování čestného občanství města Úvaly a plakety města Úvaly 

 
Zastupitelstvo města Úvaly schválilo dne 14.10.2004 v souladu s ustanovením § 36 a § 84, odst. 2, 
písm. i)  zákona č.128/2000 Sb. - o obcích, tento statut udělování čestného občanství města Úvaly a 
plakety města Úvaly s účinností ode dne schválení: 

                                      Čestné občanství města Úvaly 

I. 

Udělování čestného občanství 

 
1.1. Udělení čestného občanství města Úvaly je nejvyšší poctou města fyzickým osobám 

(dále jen čestné občanství města). 
1.2. Čestné občanství města může být uděleno občanovi, který se výjimečným způsobem 

podílí nebo podílel na rozvoji či propagaci města, ale i České republiky s dodržením 
těchto zásad: 
a) Navrhovaný žijící občan (dále navrhovaný) je významným rodákem, myslitelem, 

vědcem, vynálezcem, historikem, pedagogem, architektem, lékařem, duchovním, 
literárním či výtvarným umělcem, hercem, hudebníkem, sportovcem, apod.  

b) Navrhovaný se v Úvalech narodil, nebo po určitou dobu – min. 5 let – trvale žil nebo 
současně žije a mimořádně přispěl k propagaci a podpoře města Úvaly v různých 
oblastech jeho života. 

c) Navrhovaný je spjat s městem Úvaly svou výzkumnou prací, uměleckou tvorbou a 
pracovní činností, propagační a publicistickou tvorbou. V tomto případě nemusí 
navrhovaný splňovat zásadu 1.2.b) statutu. 

d) Čestné občanství lze udělit i cizím státním příslušníkům (např. při ocenění rozvoje 
partnerských vztahů, za podíl na propagaci a rozvoji města, atd.). 

1.3. Rozhodnutí o udělení čestného občanství města přijímá Zastupitelstvo města Úvaly. 

 

II. 

Návrh na udělení čestného občanství 

 
2.1. Čestné občanství je udělováno na základě písemného návrhu s podrobným 

zdůvodněním navrhovaného. 
2.2. Zastupitelstvu města je návrh předložen prostřednictvím rady města.  
2.3. Návrh na udělení čestného občanství mohou podávat členové Zastupitelstva města 

Úvaly, občané s trvalým pobytem na území města, organizace a spolky působící na 
území města, prostřednictvím správního odboru městského úřadu radě města, která 
všechny návrhy se svým stanoviskem předloží zastupitelstvu města.  

 

III. 

Listina o čestném občanství 

3.1. Při udělování čestného občanství obdrží vyznamenaný grafický list o udělení čestného  



3.2. občanství, který je opatřen heraldickými symboly města. Vyznamenanému ho předává 
jménem města  jeho starosta na zasedání zastupitelstva města nebo při jiné slavnostní 
příležitosti.  

3.3. O udělení čestného občanství města provede kronikář města zápis do Kroniky 

města Úvaly.    
IV. 

Odnětí čestného občanství 
  

4.1. Čestné občanství může být odňato zastupitelstvem města na základě návrhu člena 
zastupitelstva města tomu, kdo se stal nehodným tohoto uznání nebo tomu, u koho 
dodatečně vyjdou najevo skutečnosti, na základě kterých by k udělení čestného 
občanství nedošlo. 

  

Plaketa města Úvaly 

I. 

Udělování plakety města Úvaly 

  

Plaketa města Úvaly je udělována občanům i právnickým subjektům – firmám, 
společnostem, organizacím a spolkům, všem těm, kteří významným způsobem ovlivnili a 
ovlivňují veřejné dění ve městě Úvaly, a to především v kultuře, vzdělání, sportu, podnikání, 
péči o životní prostředí a dalších oblastech veřejného života, zvláště v letech předcházejících 
udělení ceny. 

       II. 
Návrh na udělení plakety města 

 
2.1. Plaketa města úvaly je udělována na základě písemného návrhu s podrobným 

zdůvodněním. 
2.2. Návrh na udělení plakety města Úvaly mohou podávat občané s trvalým pobytem na 

území města, právnické subjekty – firmy, společnosti, organizace a spolky působící na 
území města, prostřednictvím správního odboru městského úřadu radě města. 

2.3. Plaketu města Úvaly uděluje Zastupitelstvo města Úvaly na návrh rady města. 
 

III. 

Listina o udělení plakety města Úvaly 

 

3.4. Při udělování plakety města Úvaly obdrží vyznamenaný grafický list se znakem města  
o udělení plakety města. Vyznamenanému občanovi nebo kolektivu předává plaketu 
s grafickým listem jménem města  jeho starosta na zasedání zastupitelstva města nebo 
při jiné slavnostní příležitosti.  

3.5. Záznam o udělení plakety města Úvaly vede sekretariát starosty města. Kopie záznamu 
se ukládá do archivu Kroniky města Úvaly.  

  
IV. 

Odnětí plakety města Úvaly 

 Plaketa města Úvaly může být odňata zastupitelstvem města na základě návrhu člena 

zastupitelstva města tomu, kdo se stal nehodným tohoto uznání nebo tomu, u koho 
dodatečně vyjdou najevo skutečnosti, na základě kterých by k udělení plakety města 
nedošlo.                                                                                                                                      
                               

 Ing. Jana Horová                                                                                    Ing. Ivan Černý 
místostarostka města                                                                              starosta města  


